
B. O. del E.—Núm. 33                    ________ 8 febrero 1982 3109

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor
ma 8.1 de la prden ministerial de 23 de agostó de 1076 («Boletín 
Oficial del Estado» del 26), ha tenido a bien aprobar la referida 
propuesta a favor de la señora que a continuación se relaciona:

Doña María Anunciación llUndain Larrañeta, 5,16 puntos.
La interesada aportará ante el Departamento los documen

tos relacionados en la norma 0.1 o, en su caso, 0.2 de la 
mencionada Orden ministerial de 23 de agosto de 1076, en el 
plazo de treinta días a conta. del siguiente al de la publicación 
de la presente en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. 1. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 7 de enero de 108ts.—P. D. (Orden ministerial de 16 

de marzo dé 1081), el Director general de Ordenación Universi
taria y Profesorado, José Manuel Pérez-Prendes y Muñoz de 
Arracó.
limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe

sorado.

3186 ORDEN de 14 de enero de 1982 por la que se de
clara desierto el concurso de acceso convocado pa
ra la provisión de la cátedra de «Geometría dife
rencial» de la Facultad de Ciencias de la Univer
sidad de Salamanca.

limo. Sr.: Por ser ya Catedráticos numerarios de Universi
dad don Francisco Javier Turiel Sandin y don Femando Varela 
García, aspirantes al concurso de acceso a la cátedra de «Geo
metría diferencial», de la Facultad de Ciencias de la Univer
sidad de Salamanca, convocado por Orden de 12 de febrero de 
1081 («Boletín Oficial del Estado» del 28),

Este Ministerio ha resuelto declarar desierto el concurso de 
acceso de referencia.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. mudhos años.
Madrid, 14 de enero de 1082.—P. D. (Orden ministerial de 

16 de marzo de 1081), el Director general de Ordenación Uni
versitaria y Profesorado, José Manuel Pérez-Prendes.
limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro

fesorado.

3187 ORDEN de 14 de enero de 1982 por la que se con
vocan a concurso de traslado las cátedras de Uni
versidad que se indican.

limo. Sr.: Vacantes las cátedras de Universidad que se re
lacionan en el anexo a la presente Orden,

Este* Ministerio ha resuelto:
1. ° Anunciar la provisión de las mismas a concurso de tras

lado, que se tramitarán con arreglo a lo dispuesto en las Le
yes de 24 de abril de 1058, 17 de julio de 1065 y 4 de agosto de 
1070 y en el Decreto de 16 de julio de 1058, como concursos in
dependientes.

2. ° Podrán tomar parte en este concurso los Catedrtáicos de 
disciplina igual o equiparada en servicio activo, supernumera
rios, excedentes especiales y excedentes voluntarios, estos últi
mos siempre que hayan permanecido un año, como mínimo, 
en esta situación, y también los que hayan sido titulares de la 
misma disciplina por oposición y en la actualidad lo sean de 
otra distinta.

3. ° Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Ministerio,
acompañadas de la hoja de servicios dentro del plazo de veinte 
días hábiles, a contar del siguiente al de la publicación de esta 
Orden en el «Boletín Oficial del Estado», por conducto de la 
Universidad donde presten sus servicios y con informe del Rec
torado de lá misma, y si se trata de Catedráticos én situación 
de excedencia especial, voluntaria o supernumerarios deberán, 
presentarlas directamente en el Registro General del Departa
mento, o en la forma que previene el artículo 66 de la Ley de 
Procedimiento Administrativo. ' .

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 14 de enero de 1082.—P. D. (Orden ministerial de 

16 de marzo de 1981), el Secretario de Estado de Universidades 
e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.
limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro

fesorado.
ANEXO QUE SE CITA

■Fitografía (Criptogamia y fanerogamia») de la Facultad de 
Biología de la Universidad Complutense de Madrid.

«Geometría diferencial», de le Facultad de Ciencias de la 
Universidad de Málaga.

«Química física», de la Facultad de Ciencias de la Universi
dad de Palma de Mallorca.

«Física del estado sólido», de la Facultad de Ciencias de la 
Universidad de Granada.

«Optica y es truc tufa de la materia», de la Facultad de Cien
cias de la Universidad de Valladolid.

«Ecología», de la Facultad de Ciencias de la Universidad del 
País Vasco (Bilbao).

«Derecho Romano», de la Facultad de Derecho de la Univer
sidad de Granada.

«Derecho Mercantil», de la Facultad de Derecho de la Uni
versidad de Córdoba.

«Historia del Arte», de la Facultad de Filosofía y Letras de 
la Universidad de Murcia.

«Historia de América», de la Facultad de Filosofía y Letras 
de la Universidad de Alcalá de Henares.

«Anatomía descriptiva y topográfica y técnica anatómica», de 
la Facultad de Medicina de Badajoz, de la Universidad de Ex
tremadura.

■Patología y clínica médicas», de la Facultad de Medicina de 
la Universidad de Valencia.

«Geometría diferencial», de la Facultad de Ciencias de la 
Universidad de Salamanca.

3188 ORDEN de 15 de enero de 1982 por la que se de
clara desierto el concurso de acceso convocado pa
ra provisión de la cátedra de «Estadística mate
mática y cálculo de probabilidades» de la Facultad 
de Ciencias de la Universidad de Santander.

limo. Sr.: Por ser,ya Catedráticos numerarios de Universi
dad don Antonio Pascual Acosta y don Miguel Sán Miguel Mar
co, aspirantes al concurso de acceso convocado por Orden de 
28 de febrero de 1081 («Boletín Oficial del Estado» del 16 dp 
marzo), para provisión de la cátedra de «Estadística matemá
tica y cálculo de probabilidades», de la Facultad de Ciencias 
de la Universidad de Santander,

Este Ministerio ha resuelto declarar desierto el concurso de 
acceso de referencia.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarda, a V. I. muchos años.
Madrid, 15 de enero de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 16 

de . marzo de 1081), el Director general de Ordenación Universi
taria y Profesorado, José Manuel Pérez-Prendes.
limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro

fesorado.

3189 ORDEN de 15 de enero de 1982 por la que se decla
ra desierto el concurso de acceso convocado para 
la provisión de la cátedra de «Sociología» de la 
Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales 
de la Universidad del País Vasco (Bilbao).

limo. Sr.: Por haber renunciado al ser ya Catedrático de Uni
versidad don José Antonio Garmendía Martínez, único aspiran
te al concurso de acceso convocado por Orden de 15 de enero 
de 1080 («Boletín Oficial del Estado» del 31) para provisión de 
la cátedra de «Sociología» de la Facultad de Ciencias Económi
cas y Empresariales de la Universidad del País Vasco (Bilbao), 

Este Ministerio ha resuelto declarar desierto el concurso de 
acceso de referencia.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 15 de -enero de 1082.—P. D. (Orden ministerial de 

16 de marzo de 1981), el Director general de Ordenación Uni
versitaria y Profesorado. José Manuel Pérez-Prendes.

limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado. *

3190 ORDEN de 15 de enero de 1982 por la que se acepta 
propuesta de opositores aprobados en el concurso- 
oposición a plazas de Profesores adjuntos de Uni
versidad en la disciplina de grupo V «Ampliación 
de Matemáticas» (Escuela Técnica Superior de In
genieros de Telecomunicación).

limo. Sí.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 15 de octubre de 1980 
(«Boletín Oficial del Estado, del 15 de noviembre) para la pro
visión de una plaza en el Cuerpo <ie Profesores Adjuntos de 
Universidad, disciplina de grupo V «Ampliación de Matemáti
cas» (Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Telecomunica
ción) y elevada propuesta de opositores aprobados por el Tri
bunal correspondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor
ma 8.1 dé la Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» del 26), ha tenido a bien aprobar la referida 
propuesta a favor de los señores que a continuación se rela
cionan:

Doña María Luisa Cuadrado Ebrero. 5,75 puntos
Los interesados aportarán ante el Departamento los docu

mentos relacionados en la norma 9.1 o, en su caso, 9.2 de la 
mencionada Orden ministerial- de 23 de agosto de 1976, en el



plazo de treinta días, a contar del siguiente al de la publicación 
de la presente en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. .
Madrid, 15 de enero de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

18 de marzo de 1981), el Director general de Ordenación Uni
versitaria y Profesorado, José Manuel Pérez-Prendes y Muñoz 
de Arracó.
limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y. Pro

fesorado.

3191 ORDEN de 21 de enero de 1982 por la que se recti
fica la Orden de 1 de julio de 1981 que convocaba 
concurso-oposición para cubrir plazas de Catedrá
ticos numerarios de Bachillerato, asignatura «Len
gua y Literatura catalanas», modalidad balear.

Ilmo. Sr.: Observado error en la Orden de 1 de julio de 1981 
(«Boletín Oficial del Estado» del 14 de septiembre) por la que 
se convocaba concurso-oposición para cubrir plazas de Catedrá
ticos numerarios de Bachillerato, asignatura de «Lengua y Li
teratura catalanas», modalidad balear, dicha Orden debe ser 
rectificada en el siguiente sentido:

Donde dice: «2.4. Importe de los derechos'...... (2.100 en
concepto de derechos de examen y 100 para formación de ex
pediente) ».

Debe decir: «2.4. Importe de los derechos ..... (2.040 en
concepto de derechos de examen y 160 para formación del expe
diente)».

Lo que digo a V. I.
Madrid, 21 de enero de 1982.—(P. D. (Orden de 5 de diciembre 

de 1973), el Director general de Personal, Victoriano Colodrón 
Gómez.

limo. Sr. Director general de Personal

3192 RESOLUCION de 7 de diciembre de 1981, de la 
Dirección General de Ordenación Universitaria y 
Profesorado, por la que se publica la lista provi
sional de aspirantes admitidos al concurso-oposi
ción, en turno libre, para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de grupo XIII, «Organiza
ción de la producción», de la Escuela Técnica Supe
rior de Ingenieros Industriales de la Universidad 
del País Vasco.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1411/1968, 
de 27 de junio y en la Orden de convocatoria de 4 de marzo 
de 1981 («Boletín Oficial del Estado» de 24 de abril).

Esta Dirección General ha acordado publicar lá lista provisio
nal de aspirantes admitidos al concurso oposición, en tumo libre, 
para la provisión de la plaza de Profesor agregado del gru
po XIII, «Organización de la producción»- de la Escuela Técnica 
Superior de Ingenieros Industriales de la Universidad del Pais 
Vasco, constituida por los siguientes señores:

Admitidos
Don José Alberto Jaén Gallego (DNI 2.485.084).
Don José Marta BuenqLidón (DNI 17.127.676). -
Den Francisco Ruiz de Francisco (DNI 31.565.224).
Don Francisco Cruz Lario Esteban (DNI 21.614.052).
Don Rafael Ruiz Usano (DNI 30.043.704).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid 7 de diciembre de 1981.—El Director general, por 

delegación (Orden ministerial de .16 de marzo de 1981), el Sub
director general de Profesorado de Facultades y Escuelas Téc
nicas Superiores, Juan de Sande Simón.
Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas

Técnicas Superiores. >

3193 RESOLUCION de 9 de diciembre de 1981, de la 
Dirección General de Ordenación Universitaria y 
Profesorado, por la que se publica la lista provi
sional de aspirantes admitidos y excluido al con
curso-oposición, en tumo libre, para la provisión 
de la plaza de Profesor agregado de «Teoría de 
la contabilidad» de la Facultad de Ciencias Econó
micas y Empresariales de las Universidades del 
País Vasco y Zaragoza.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1411/1968, 
de 27 de junio y en la Orden de convocatoria de 24 de febrero 
de 1981 («Boletín Oficial del Estado» de 31 de iparzo),

Esta Dirección General ha acordado publicar la lista provi

sional de aspirantes admitidos y excluido, ál concurso-oposición, 
en turno libre, para la provisión de la plaza de Profesor agre
gado de «Teoría de la contabilidad», de la Facultad de Ciencias 
Económicas y Empresariales de las Universidades del País Vas
co y Zaragoza, constituida por los siguientes señores:

Admitidos

Don José Ignacio Martínez Ghuriaque (DNI 13.665.675). ,
Don Francisco Gabas Trigo (DNI 17.099.661).
Don José Antonio Gonzalo Angulo (DNI 51.857.072).
Don Alejandro Larriba Díaz-Zorita (DNI 1.446.147).
Don Roberto José Gorgues Buchón (DNI 19.803.474).
Don Jesús Broto Rubio (DNI 17.990.131).

Excluido . »

Don Vicente García Martin (DNI 27.805.763). No adjunta 
certificado de función docente o investigadora. El interesado 
podrá interponer la reclamación prevista en el articulo 121 de 
la Ley de Procedimiento Administrativo, en el plazo de quince 
días hábiles a contar desde el siguiente al de su publicación. .

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. .
Madrid, 9 dé diciembre de 1981.—El Director general, por 

delegación (Orden ministerial de 16 de marzo de 1981). el Sub
director general de Profesorado de Facultades y- Escuelas Téc
nicas Superiores, Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Es
cuelas Técnicas Superiores.

3194 RESOLUCION de 23 de diciembre de 1981, de la 
Dirección General de Ordenación Universitaria y 
Profesorado, por la que se publica la lista provi
sional de aspirantes admitidos y excluidos al con
curso-oposición, en turno libre, para la provisión 
de las plazas de Profesor agregado de «Historia 
del Derecho» e «Historia del Derecho Español», de 
las Facultades de Derecho de las Universidades de 
Murcia y Salamanca, respectivamente.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1411/1968, de 
27 de junio, y en la Orden de convocatoria dé 24 dé febrero de 
1981 («Boletín Oficial del Estado» de 31 de marzo).

Esta Dirección General ha acordado publicar la lista provi
sional de aspirantes admitidos y excluidos al concurso-oposi
ción, en tumo libre, para la provisión de las plazas de Profe
sor agregado de «Historia del Derecho» e «Historia del Dere
cho Español», de las Facultades de Derecho de las Univers da- 
des de Murcia y Salamanca, respectivamente, constituida por 
los siguientes señores:

Admitidos
Don Antonio Merchán Alvarez (DNI 28.325.178).
Don Carlos Petit Calvo (DNI 28.514.087). '
Don David Torres Sanz (DNI 12.160.765).
Don José Sánchez-Arcilla Bernal (DNI 50.685.244).
Don Salustiano de Dios y de Dios (DNI 7.735.233).
Doña Alicia Fiesta Loza (DNI 24.982.716).
Doña María Paz Alonso Romero (DNI 35.982.019).
Don Manuel Juan P'dáez Albendea (DNI 50.405.581).
Don Alberto García Jcelay. (DNI 27.789.573).
Don Ramón Fernández Espinar (DNI 23.352.825).

Excluidos

Don Santos Manuel Coronas González (DNI 10.518.790). No 
acompaña certificado de función docente o investigadora.

Don Rogelio Pérez-Bustamante González (DNI 5.593.868). No 
acompaña certificado de función docente o investigadora. No 
adjunta escrito de presentación de un Catedrático de Universi
dad o Escuela Técnica Superior. No acompaña infórme de la 
Junta de Facultad o Escuela Técnica Superior.

Don Antonio Pérez Martin (DNI 31.511.253). No acompaña 
informe de la Junta de Facultad o Escuela Técnica Superior.

Doña María Enma Montanos Ferrín (DNI 34.608.481). No acre
dita tres cursos completos de función docente o investigadora.

Don Femando Muro Romero (DNI 27.853.238). No acompaña 
certificado de función docente o investigadora. No adjunta es
crito de presentación de un Catedrático de Universidad o Es
cuela Técpica Superior. No acompaña informe de la Junta de 
Facultad, o Escuela Técnica Superior. No justifica el pago de 
los derechos de examen y de formación de expediente.

Doña Pilar Arregui Zamorano (DNI 15.795.912). No acredita 
tres cursos completos de función docente o investigadora.

Don Manuel Pérez-Victoria de Benavides (DNI 23.570.727). No 
acompaña certificado de función docente o investigadora. No 
acompaña informe de la Junta de Facultad o Escuela Técnica 
Superior.

Don Francisco Ramos Bossini (DNI 23.377.891). La misma cir
cunstancia.

Don Emilio de la Cruz Aguilar (DNI 586.248). La misma cir
cunstancia.


